
Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.19 

1/2 

19) PROPOSTA DI NOMINA COMITATO TECNICO SPIN-OFF DI ATENEO - 

TRIENNIO 2024/2027 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 

VISTO il D.R. n. 58/2021, prot. n. 989 – VI/11 del 12/01/2021, integrato 

successivamente con il D.R. n. 698/2022, con il quale sono stati 

nominati quali componenti effettivi del Comitato Tecnico Spin-off 

per il triennio 2021/2024: il prof. Alessandro Muscio, professore 

ordinario di Economia applicata presso il Dipartimento di Scienze 

Sociali, il prof. Christian Favino, professore associato di 

Economia Aziendale presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed 

il dott. Tommaso Campagna, Dirigente responsabile della 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e 

Terza Missione; 

VISTO che il Regolamento di Ateneo per la creazione di Spin-off all’art. 

3, comma 2, stabilisce quanto segue: “È costituito, con apposito 
decreto rettorale, il Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo. Il 
Comitato è composto dal Responsabile della Struttura 
amministrativa deputata alla cura delle attività di Terza Missione 
dell’Ateneo e da due membri, eventualmente avvalendosi anche 
di un esperto esterno (o società), qualificati nei differenti settori 
specifici e/o nella consulenza aziendale, che esprimono un 
Presidente e durano in carica tre anni.”; 

VISTO che nell’art. 3, comma 3, viene precisato che “I membri del 
Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo sono nominati dal Consiglio 
di Amministrazione su proposta del Senato Accademico.”; 

TENUTO CONTO che il Comitato ha competenza in merito alle proposte di 

costituzione di nuove società Spin-off e che è, altresì, compito del 

Comitato il monitoraggio delle attività degli Spin-off; 

VISTO che in base all’art. 11, comma 1 del regolamento di Ateneo per la 

creazione di Spin-off: “I membri del consiglio di amministrazione, i 
professori ed i ricercatori membri delle commissioni di ateneo in 
materia di ricerca, valorizzazione della ricerca e trasferimento 
tecnologico, il Rettore, i membri del Senato Accademico, i 
Direttori dei Dipartimenti dell'Università, non possono assumere 
cariche direttive e amministrative nelle società aventi 
caratteristiche di Spin-off o start up universitari. È fatta salva 
l'ipotesi in cui il Direttore del Dipartimento sia designato 
dall'Università a far parte del consiglio di amministrazione di Spin-
off o start up, del quale non sia socio o proponente.”; 

PRESO ATTO che il Rettore ha proposto nel Senato Accademico del 17 aprile 

2024 quali componenti del Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo 

per il triennio 2024-2027: il prof. Piermichele La Sala, professore 

ordinario di Economia ed estimo rurale presso il Dipartimento di 

Economia, il prof. Diego Centonze, professore ordinario di 

Chimica analitica presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche ed il dott. Stefano Iorio, responsabile dell’Area Terza 

Missione e Grandi Progetti; 

VISTO che il Senato Accademico nella riunione del 17 aprile 2024 ha 

deliberato di proporre al Consiglio di Amministrazione di 

nominare, per il triennio 2024-2027, previa verifica da parte del 

Servizio competente del rispetto di quanto previsto dal 

Regolamento per la creazione di Spin-off dell'Università degli 



Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.19 

2/2 

Studi di Foggia in merito alla possibilità di rinnovo dell’incarico ai 

membri del CTS nominati per il  triennio 2021-2024, quali 

componenti del Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo: il prof. 

Alessandro Muscio, professore ordinario di Economia applicata 

presso il Dipartimento di Scienze Sociali; il prof. Christian Favino, 

professore associato di Economia Aziendale presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali; il dott. Stefano Iorio, responsabile 

dell’Area Terza Missione e Grandi Progetti o suo delegato; 

CONSIDERATO che il Servizio competente ha verificato quanto richiesto ed ha 

comunicato che nel suddetto Regolamento non è previsto alcun 

divieto in merito alla possibilità di rinnovo dell’incarico ai membri 

del CTS nominati per il triennio 2021-2024. 

TENUTO CONTO dell’assistenza tecnica del Servizio Partecipazioni e spin off; 

VISTO il Regolamento per la creazione di Spin-off dell'Università degli 

Studi di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di approvare la nomina, per il triennio 2024-2027, quali componenti del Comitato 

Tecnico Spin-off di Ateneo del: 

− prof. Alessandro Muscio, professore ordinario di Economia applicata presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali; 

− prof. Christian Favino, professore associato di Economia Aziendale presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali  

− dott. Stefano Iorio, responsabile dell’Area Terza Missione e Grandi Progetti o 

suo delegato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio partecipazioni e spin off. 
- C.C.: prof.ri Alessandro Muscio e Christian Favino, dott. Stefano Iorio. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-31T10:38:25+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-15T14:53:58+0200
	FRANCESCA CANGELLI




